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1 ÚVOD

Genetika jako vědní disciplína se začíná formovat na konci 19. století.

Velký pokrok oboru nastal ve 20. století. Cílem této diplomové práce je přiblížit

vývoj jedné z nejvýznamnějších vědních disciplín z historického pohledu

a představit osobnosti, které se tímto fenoménem zabývaly nebo jsou s ním úzce

spjaty. Součástí práce jsou i metody testování a vybraná onemocnění, která byla

vysvětlena díky úspěchům genetiky. Prostřednictvím studia odborné literatury,

její analýzy a interpretace, práce mapuje uvedené vývojové etapy a významné

vědecké osobnosti, které se na tomto vývoji podílely.

Tato práce je strukturovaná do několika kapitol. Ve druhé kapitole obecně

představím obor genetiky a dále se zaměřím na objevy, které jsou s touto vědní

disciplínou spojeny. Jedná se především o vymezení podstaty této vědy, jejího

metodologického vybavení, objevených zákonů. Mimo jiné představím

i nejvýznamnější osobnosti, které se na tomto rozvoji podílely, a tuto vědu

formovaly.

Třetí kapitola je zaměřená na historický vývoj a především na

nejvýznamnější události přelomu 19. a 20. století. Jedním z nejdůležitějších

objevů v genetice byl objev deoxyribonukleové kyseliny izolované z leukocytů ve

druhé polovině 19. století. Trvalo téměř dalších sto let, než byla objevená

struktura DNA a vytvořený model této molekuly. Během celé této dlouhé etapy se

čas nezastavil a stále se na poli DNA něco objevovalo. Tato práce však nemůže

obsáhnout veškeré události historického vývoje genetiky, které jsou s kyselinou

deoxyribonukleovou spojeny. Soustředíme se na příspěvek několika

nejvýznamnějších osobností, které se podílely na objevu DNA nebo svým

výzkumem a analýzou posunuly zkoumání DNA dál. To umožní ukázat, jak se

proměnilo kulturní a sociální prostředí a jeho požadavky na kvalitu vědecké

práce. Vše se promítne do filosofických a etických dimenzi práce v oblastí

genetického výzkumu a využívání jeho výsledků v lékařské praxi. O genetice

a potažmo i o DNA bylo napsáno mnoho odborných publikací a studií především

v anglo-americkém prostředí. Během rešerše literatury jsem neobjevila žádnou,
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kde by byla zohledněna kulturně historická podmíněnost výzkumů v genetice.

V této práci jsem využila především studie k jednotlivým objevům.

Ve čtvrté kapitole se především zaměřím, na to, čím se zabývá etika

a bioetika v genetice a podrobněji představím některé metody genetického

testování. Genetické testování neslouží pouze k analyzování sekvencí DNA, ale

je možné jej využít i v mnoha vědních oborech. V této práci jsem si vybrala

především oblast lékařské genetiky, kde se genetické testování využívá

především na zjištění příčin genetických onemocnění. Těmto genetickým

poruchám je věnovaná poslední pátá kapitola.
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2 GENETIKA

Genetika je věda, která se zabývá dědičností a proměnlivostí živých

organismů. Základní vlastností všech živých organismů je dědičnost, neboli

heredita. Jedná se o přenos genetické informace z rodičů na potomky. Genetická

informace nám určuje například vzhled, vlastnosti a schopnosti přežití ve vnějším

prostředí.1 Obecně je znakem dědičnosti stálost v průběhu několika generací.

Není však neobvyklá ani proměnlivost (variabilita). Každý jedinec má některé

znaky shodné se svými rodiči, ale jako jednotlivec ve svém druhu se může

v jednotlivých znacích lišit. Křížení (hybridizace) sleduje shody a rozdíly

v dědičných znacích mezi rodiči a potomky a stává se tedy základní metodou

studia genetiky.2

2.1 Základy genetiky

Základní jednotkou v genetice je gen. Gen je část molekuly

deoxyribonukleové kyseliny (DNA), ve které je zapsaná genetická informace

určená pro syntézu polypeptidového řetězce nebo pro syntézu molekul

ribonukleové kyseliny (RNA) a řídí dědičné vlastnosti3. V buněčném jádře jsou

geny umístěny v chromozomech. Chromozomy se sdružují do genomů. Genom je

kompletní sekvence DNA jedné sady chromozomů. Ne všechny geny jsou

uloženy v jádře. Mohou se také nacházet v plastidech, mitochondriích

a v cytoplazmě. Geny mimo jádro nazýváme plazmony. Geny se přenáší

pohlavními buňkami, tzv. gametami. Pro vznik jedince je důležité splynutí dvou

gamet opačného pohlaví. Jedinec bude mít tak dvě sady chromozomů. Jednu sadu

od matky a jednu od otce. Rozdíly u jednoho genu nazýváme alely. Diploidní

organismy mají alely v páru. Haploidní pohlavní buňky mají pouze jednu sadu

1 KOČÁREK, Eduard. Genetika: obecná genetika a cytogenetika, molekulární biologie, biotechnologie,

genomika. 2. vyd. Praha: Scientia, 2008. Biologie pro gymnázia. ISBN 978-80-86960-36-4., s. 11.

2 VYMĚTALOVÁ, Veronika. Biologie pro biomedicínské inženýrství. Praha: Česká technika -

nakladatelství ČVUT, 2008. ISBN 978-80-01-04013-3, s. 56.

3 NEČÁSEK, Jan. Genetika: [učebnice pro gymnázia a další střední školy]. 2. vyd. Praha: Scientia,

c1997. ISBN 80-7183-085-2, s. 9.
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alel. Člověk má 23 chromozomů, které jsou tvořeny 22 autozomy

a jedním gonozomem. Pohlavní chromozomy označujeme X a Y. V roce 1902

poprvé prokázal existenci pohlavních chromozomů Clarence Erwin McClung.

Pohlavní chromozomy X a Y se od sebe liší genetickým obsahem, tvarem a také

velikostí. Pokud jsou v buněčném jádře přítomny jen dva chromozomy XX, jedná

se o jedince, který má homogametické pohlaví a jedná se o ženu. V buněčném

jádře mohou být také rozdílné chromozomy XY, jedinec poté bude

heterogametického pohlaví a bude to muž.4

V případě, že jsou dvě alely jednoho genu stejné, jedná se o homozygotní

sestavu. Podle fenotypu dále dělíme homozygoty na dominantní a recesivní.

Dominantní homozygot má fenotypový projev shodný v homozygotní

i heterozygotní sestavě. Pokud se alela fenotypově projevuje pouze

v homozygotní sestavě, označujeme ji za recesivní. Dominantní alela je

označována velkými písmeny, např. „AA“. Recesivní alelu označujeme malými

písmeny, např. „aa“. Máme-li dvě alely jednoho genu rozdílné, jedná se

o heterozygotní sestavu. Tuto sestavu označujeme „Aa“. V genetickém zápisu je

rodičovská generace označována písmenem P a vznikající hybridní potomstvo

jako F1 (filiální generace F1). Další generace potomků je F2 až Fn. Křížíme-li

jedince z první filiální generace s rodičem, hovoříme o tzv. zpětném křížení (back

cross) a tyto hybridní potomky označujeme písmenem B1. V genotypu je uložena

veškerá genetická informace, která působí na utvoření charakteristických znaků

a vloh jedince. Fenotyp je vnějším sledovaným projevem genotypu a podílí se na

něm i negenetické okolní prostředí.5 Vnější prostředí má například u obilovin vliv

na růst a výnosnost. U identifikace krevní skupiny naopak svůj vliv ztrácí a není

pro zkoumání určující.6

4 VYMĚTALOVÁ, Veronika. Biologie pro biomedicínské inženýrství. Praha: Česká technika -

nakladatelství ČVUT, 2008-. ISBN 978-80-01-04013-3, s. 57, 61.

5 Tamtéž, s. 57.

6 NEČÁSEK, Jan. Genetika: [učebnice pro gymnázia a další střední školy]. 2. vyd. Praha: Scientia,

c1997. ISBN 80-7183-085-2, s. 9.
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Příroda je velmi variabilní. Proto mohou vznikat náhodné změny

v genotypu organizmu, které označujeme jako mutace. Jedná se

o poškození DNA, které označujeme jako mutagenitu nebo genotoxicitu. Termín

mutace byl poprvé použitý v roce 1901. Mutace dělíme na genové, genomové

a chromozomové a podle poškození buňky na vitální a letální. U vitálního

poškození buňka přežívá. Letální poškození buňku nebo organismus usmrcuje.

Mutace jsou užitečné v tom, že se nám rozrůstá genetická variabilita.

Rozlišujeme dvě varianty mutací, spontánní a indukované. Indukované mutace

jsou vyvolány vnějšími faktory, tzv. mutageny. Mutageny jsou buď fyzikální,

chemické nebo biologické.7

2.2 Historický vývoj genetiky


[…]


28.03.2019]. Dostupné z: https://www.nhs.uk/conditions/charcot-marie-tooth-disease/.
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Onemocnění nelze léčit, zmírňují se příznaky spojené s pohybem pro zlepšení

kvality života. Léčba zahrnuje fyzioterapii a různé druhy cvičení a kompenzační

pomůcky podporující pohyb. Délka života zpravidla není ohrožená, ale život je

velmi omezený vzhledem ke zhoršení motoriky a pohybu.255

Di-Georgův syndrom

Di Georgeův syndrom je vzácné genetické onemocnění způsobené

chybějícím úsekem chromozomu 22. Syndrom se projevuje výskytem srdečních

vad, poruchami učení, rozštěpy v obličeji a nedoslýchavostí. Objevují se i vady

v oblasti krku, jako jsou poruchy brzlíku, štítné žlázy a příštítných tělísek.

Onemocnění je diagnostikováno z krevních testů, které odhalí chybný úsek na

chromozomu 22. Toto onemocnění je vrozené a nelze ho vyléčit. Léčba je

spojená pouze aktuálními příznaky.256

255 Charcot-Marie-Tooth disease – NHS. Home – NHS [online]. Copyright © Crown Copyright [Cit.

28.03.2019]. Dostupné z: https://www.nhs.uk/conditions/charcot-marie-tooth-disease/.

256 DiGerogeův syndrom I Medicína, nemoci, studium na 1. LF UK. Uvod I Medicína, nemoci, studium na

1. LF UK [online]. Copyright © 2011 MUDr. Jiř [cit. 29.03.2019]. Dostupné z:
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6 ZÁVĚR

Hlavním úkolem této diplomové práce bylo zmapovat historický vývoj

jedné vědní disciplíny, která se nejvýrazněji začíná formovat na přelomu 19. a 20.

století. Tímto oborem je genetika. Základy tohoto oboru položil augustiniánský

opat Gregor Mendel, který přinesl zákony křížení, které dodnes známe jako tři

Mendelovy zákony. O propojení genetiky s matematikou se především zasloužil

Godfrey Harold Hardy a Wilhelm Weinberg, kteří se zabývali populační

genetikou a její zákonitosti vyjádřili matematiky pomocí Hardy-Weinbergova

zákona. Přelom 20. a 21. století měl za úkol rozluštit celý lidský genom

v „Projektu lidského genomu“ („The Human Genom Project“).

Genetiku velmi ovlivnil objev kyseliny deoxyribonukleové. V této práci je

představen historický vývoj fenoménu 20. století, kyseliny deoxyribonukleové

(DNA). Tento významný objev byl uskutečněn již v druhé polovině 19. století,

kdy švýcarský biochemik Friedrich Miescher poprvé izoloval DNA z leukocytů,

které byly obsaženy v hnisu na obvazech. V té době zatím Miescher netušil, jak

významný objev, který nazval nukleotid, učinil. Významný vědecký objev na poli

DNA se povedl Oswaldu Averymu, který se svými kolegy Colinem MacLeodem

a Maclynem McCartym zjistili, že DNA je genetickým materiálem buněk. Třetím

milníkem bylo objevení struktury DNA a představení modelu DNA, na kterém

pracovali především James Watson a Francis Crick za významného přispění

rentgenových krystalografů Maurice Wilkinse a Rosalind Franklin. V další části

byly představeny životy těchto významných vědců, kteří se podíleli na utváření

nového vědního oboru, genetiky. Když se podíváme na jednotlivé životopisy,

zjistíme, že většina těchto osobností měla původně jiný badatelský záměr.

Například James Watson a Francis Crick se původně věnovali úplně jiným

oborům. Watson se zajímal o ornitologii a Francis Crick se zajímal o fyziku,

kterou využil pro námořnictvo.

Znalosti genetiky a celé DNA jsou využívány v mnoha vědních oborech.

Příkladem může být zemědělství, kde se genetika využívá ke šlechtění nových

odrůd rostlin nebo v chovatelství. Dále je genetika využívaná v kriminologii
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a forenzních oborech. V lékařství se genetika zabývá genetickými onemocněními

a poruchami. V oblasti humanitních oborů je analýza DNA neméně důležitá. U

kosterních objevů, kdy je zachovaná nějaká genetická informace, nám může

odhalit například původ jedince.

V této práci je jen výčet prvních objevů, které jsou s DNA spojeny. Čas

však plyne dál a tím se posouvá i výzkum DNA. V dnešní době jsou vědci

schopni přečíst lidský genom a opravit chyby v kódování DNA. Opravy DNA

poté mohou narážet na etické problémy.
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8 RESUMÉ

Genetics is a scientific discipline, which was formed at the turn of the 19th

and 20th centuries. The aim of this work was to analyze the historical

development of this field. Gregor Mendel laid the foundations of genetics at the

end of the 19th century. Another area of study was the population genetics of

Godfrey Harold Hardy and Wilhelm Weinberg. These two scientists linked

mathematics to genetics in the Hardy-Weinberg Law. An important milestone in

genetics was the mapping of the entire human genome as part of The Human

Genome Project. The project started at the end of the 20th century and after a few

years it´s brought first results. The entire human genome was read at the

beginning of the new millennium.

Research in genetics has been influenced by the discovery of

deoxyribonucleic acid. This discovery was made by biochemist Friedrich

Miescher, who isolated DNA from leukocytes. Almost a hundred years later was

discovery the structure of DNA, which was shared by James Watson, Francis

Crick, Maurice Wilkins and Rosalind Franklin. The development of this

discipline has revealed, for example, DNA replication processes. Now we can

sequence its individual segments.

An important point in the formation of genetics was the formulation of

basic ethical codes. It is a set of rules that will allow us to work with genetic

material, evaluate genetic testing data and preserve this data. Genetics is also

associated with other disciplines such as agriculture, medicine, criminology, or

the humanities.
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