## Průběh obhajoby diplomové práce:

Název práce: Významné vědecké objevy 20. století: objev DNA

Vedoucí práce: doc. PhDr. Nikolaj Demjančuk, CSc. „výborně“

Oponent práce: MUDr. Otto Kott, CSc. „velmi dobře“

Na úvod studentka představuje svou práci, její zájem a cíle.

Dr. Profant studentku vyzývá, aby se vyjádřila k otázkám z posudků, což studentka učinila. Doc. Demjančuk poté

seznamuje komisi se svým hodnocením, komentuje

pozitivní stránky, přílohy, silné a slabší stránky práce.

Dr. Profant představuje stanovisko opONENTA. Studentka

se vyjádřuje k předneseným výtkám. Dr. Profant se ptá

na určitou stránku odeb DNA. Studentka reaguje praktickým příkladem.

Klasifikace:

..... výborně .....

Datum obhajoby:

..... 30. května 2019 .....